qui tum in Aventino ad mille et ducenti erant, media urbe
 6 transire Esquilias iusserunt, nullos aptiores inter convalles
 tectaque hortorum et sepulera et cavas undique vias ad pugnan-
 dum futuros rati. quos cum ex arce Capitolioque clivo Publicio
 7 in equis decurrentes quidam vidissent, captum Aventinum con-
 clamaverunt. ea res tantum tumultum ac fugam praebuit, ut
 nisi castra Punica extra urbem fuissent, effusura se omnis
 pavida multitudo fuerit: tunc in domos atque in tecta refugie-
 8 bant vagosque in viis suos pro hostibus lapidibus telisque in-
 cessebant. nec comprimi tumultus aperiri error poterat
 refertis itineribus agrestium turba pecorumque, quae repentinus
 9 pavor in urbem compulerat. equestre proelium secundum fuit,
 summotique hostes sunt. et quia multis locis comprimendi
 tumultus erant qui temere oriebantur, placuit omnes, qui dicta-
 tores consules censorsve fuissent, cum imperio esse, donec
 10 recessisset a muris hostis. et diei quod reliquum fuit et nocte
 insequenti multi temere excitati tumultus sunt compressique.
 11 Postero die transgressus Anienem Hannibal in aciem

bedeutende Desertion numidischer Reiter ist sonst nicht bekannt. Doch gehen nach 23, 46, 6 zum Marcellus 272 teils numidische teils spanische Reiter über, von denen es heißt: *eorum forti fidelique opera in eo bello usi sunt saepe Romani.*

6. *transire Esquilias*] durch die Esquilien hindurch, nicht nach den Esq., da sie nach dem Folgenden eben vor den Mauern verwendet werden sollen.

nullos aptiores] die Umgebung der Stadt mit ihren Bodenunebenheiten (*convalles*), landwirtschaftlichen Gebäuden (*tecta hortorum*), den an den Hauptstraßen gelegenen Grabdenkmälern (*sepulcra*) und tief zwischen bebautem Gelände eingeschnittenen Wegen (*cavae viae*) schien für andere als numidische Reiter ein ungeeignetes Gefechtsfeld. 33, 6, 7 *magnum impedimentum ad rem gerendam fuit ager consitus crebris arboribus hortique, ut in suburbanis locis, et coartata itinera maceris et quibusdam locis interclusa.*

undique] attributiv gebrauchtes Adverb. Bei Liv. erhalten (nach Art des Griechischen) Adverbia der Zeit u. des Ortes durch Zwischenstellung zwischen Substantiv und Adjektiv attributive Bedeutung; z. B. *omnes*

circa populi; c. 41, 3 *nemo ante me novus imperator* u. sehr oft.

ex arce Capitolioque] ar. C. Standpunkt der Zuschauer; *clivo Publicio*: Weg der Reiter. (cl. Publ. ist der Abhang des Aventinus nach der Seite des *forum boarium* zu).

7. *tunc*] wie die Sache damals lag, da ein Verlassen der Stadt nicht möglich war; entsprechend von der Gegenwart: *nunc* = *νῦν δὲ, τότε δὲ*. Vgl. 28, 19, 4 *tunc*. c. 29, 7 *nunc*.